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ВВЕДЕНИЕ

Элементы платиновой группы (ЭПГ) и золото классифицируются как

важнейшие сырьевые продукты ввиду ограниченных производственных

мощностей и широкого применения. Россия занимает одно из лидирующих

мест в мире по добыче золота и ЭПГ: более 250 т золота в год (4-е место в

мире) более 20 т платины (2-е место) и более 80 т палладия (1-е место). Эти

цифры постоянно растут. Основными областями применения ЭПГ и золота

являются: производство автомобильных катализаторов, ювелирная промыш-

ленность, медицина, химическая промышленность, электроника и нефтехи-

мическая промышленность [1, 2].

Автомобильная промышленность является одним из основных потреби-

телей ЭПГ. Pt, Pd и Rh используются в автомобильных катализаторах для

снижения уровня угарного газа, недогоревших углеводородов и оксидов азо-

та в выхлопных газах. Несмотря на то, что доля ЭПГ в катализаторе обычно

не превышает 1% (автомобильные катализаторы, как правило, содержат

0,08% Pt, 0,04% Pd и 0,005-0,007% Rh, нанесенного на носитель [1]), увели-

чения числа автомобилей по всему миру, а так же ужесточение контроля к

уровню автомобильных выбросов привело к повышению спроса на ЭПГ. Ка-

тализаторы на основе платины и серебра широко применяются в химической

промышленности, в том числе для производства кислот и формалина, а также

в нефтехимической промышленности.

Растет спрос на ЭПГ, Au и Ag в медицине ввиду широкого использова-

ния лекарственных препаратов на основе БМ, в том числе препаратов на ос-

нове Pt в цитостатической терапии при лечении рака.

Топливные элементы являются важной отраслью промышленности, где

ЭПГ становятся все более востребованы [3-5]. БМ применяются в электрони-

ке для изготовления контактов и гальванических покрытий и производстве

стекла. Постоянно увеличивающаяся сфера использования и объемы добычи

создает повышенный интерес к поиску месторождений ЭПГ и золота, в том
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числе с их низким содержанием. Это приводит к улучшению методик обна-

ружения и определения.

Таким образом, в последние годы, развитие чувствительных и надежных

методов определения ЭПГ привлекает большой интерес. Это объясняется не

только растущим экономическим интересом, но и возможностью нахождения

аномалий распределения металлов в осадочных породах, связанных, напри-

мер, с геологическими процессами или катастрофическими событиями.

Определение концентраций ЭПГ и золота важно для понимания эволюции

Земли и процессов генезиса горных пород. Кроме того, из-за своей высокой

химической устойчивости, переработка БМ требует применения трудоемких

и энергозатратных процедур, которые сопровождаются образованием боль-

шого количества вторично сырья (тигли, зубные сплавы, растворы и различ-

ные другие отходы). Вторичное сырье содержит БМ в различной концентра-

ции и так же является важным источником этих элементов. Количественное

определение БМ является исключительно важной задачей для разведыва-

тельных работ и эффективного использования отработанных катализаторов.

Основные проблемы при определении ЭПГ независимо от аналитиче-

ского метода – это низкие концентрации и отсутствие сертифицированных

образцов сравнения для контроля качества. Большинство доступных образ-

цов сравнения – это различные типы минералов, руд и тп. или переработан-

ные автомобильные катализаторы, где концентрация БМ значительно выше,

чем в объектах окружающей среды и матричный состав и формы БМ сильно

различаются. Из-за большого разнообразия матриц (геологические, промыш-

ленные, биологические), низких концентраций (нг и пг уровни в геологиче-

ских и биологических объектах) и гетерогенности исследуемых материалов,

как правило, необходима предварительная обработка образцов. Часто требу-

ется количественное превращение металлов платиновой группы в подходя-

щие комплексы, выделение отдельных элементов из интерферирующих мат-

риц и их концентрирование до уровня, обнаруживаемого соответствующим

аналитическим методом [6-11]. Низкая реакционная способность благород-
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ных металлов по отношению к одиночному химическому реагенту, их боль-

шое химическое сходство, образование соединений аналогичного состава и

свойств, многочисленные состояния окисления, склонность к гидролизу, а

также формирование полиядерных комплексов делают их определение (осо-

бенно при низких уровнях концентрации) очень трудным даже для опытных

аналитиков. Полное растворение благородных металлов, количественное

превращение в подходящие комплексы и их разделение и концентрирование

до окончательного обнаружения являются необходимыми шагами почти во

всех аналитических методиках.

Выбор подходящего метода определения является сложной задачей,

особенно для неспециалиста. Учитывая, что концентрация этих элементов,

как правило, очень низкая (кларки в земной коре составляют 10
-6

-10
-7

мас. %,

при этом содержание в геологических материалах составляет от 0.1 нг/г и

менее в магматических ультраосновных и основных породах, увеличиваясь

на порядки в продуктах дифференциации пород до долей и единиц мкг/г в

околорудных породах и рудах), аналитические методики должны включать в

себя соответствующий пробоотбор, эффективное приготовления раствора,

концентрирование и анализ. Особый интерес представляют методы, позво-

ляющие проводить определение ЭПГ и Au непосредственно в твердых дис-

персных образцах. Одним из таких методов является сцинтилляционной

атомно-эмиссионной спектрометрии на двухструйном дуговом плазмотроне

(ДДП-САЭС). Метод ДДП-САЭС является вариантом метода дуговой САЭС,

впервые предложенным Райхбаумом. Плазмотрон является стабильным вы-

сокотемпературным источником возбуждения спектров. Применение плаз-

мотрона позволяет снизить влияние матрицы на аналитический сигнал и по-

высить пределы обнаружения.

Степень разработанности темы исследования

Поиск новых месторождений ЭПГ и Au с низким их содержанием, изу-

чение распределения БМ в осадочных породах и разработка способов пере-

работки вторичного сырья невозможно без развития современных методов
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определения низких концентраций ЭПГ и Au. Существующие методики ос-

нованы на применении методов разделения и концентрирования. Вместе с

тем применение методов, позволяющих проводить прямое определение ЭПГ

и Au в таких объектах, позволяет существенно снизить пределы обнаруже-

ния. Одним из таких методов является метод сцинтилляционной атомно-

эмиссионной спектрометрии, в том числе вариант метода с применением

двухструйного дугового плазмотрона. Ввиду недостаточного уровня теоре-

тического и методического развития метода, а так же из-за отсутствия серий-

ного производства приборов, сцинтилляционный метод анализа долгое время

не находил широкого применения. Большинство методик САЭС анализа вы-

полнено на устаревшем оборудовании и не могут использоваться в совре-

менных лабораториях. В настоящее время, появление новых систем реги-

страции спектров и усовершенствование имеющихся источников возбужде-

ния спектров, таких как двухструйный плазмотрон, открывает широкие пер-

спективы для дальнейшего расширения возможностей сцинтилляционного

метода анализа, повышения чувствительности и стабильности результатов.

Цель работы – Оценка аналитических возможностей сцинтилляционно-

го атомно-эмиссионного анализа на новом спектральном комплексе на осно-

ве ДДП и спектрометра «Гранд» (ВМК-Оптоэлектроника) для определения

содержания золота, серебра, платины и палладия в порошковых пробах раз-

личного минерального состава.

В ходе работы решались следующие задачи:

– исследование и оптимизация условий возбуждения и регистрации

сцинтилляционных спектров БМ на спектральном комплексе, состоящем из

ДДП и спектрометра «Гранд» («ВМК-Оптоэлектроника») с высокоскорост-

ным анализатором эмиссионных спектров МАЭС.

– изучение влияния матричного состава образцов величину анали-

тического сигнала Ag, Au, Pd и Pt.

– выбор и обоснование использования единого набора стандартных

образцов на основе графитового порошка и щелочного гранита при построе-
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нии градуировочных зависимостей для определения БМ в пробах с различ-

ным минеральным составом.

– оценка метрологических характеристик метода САЭС и проверка

правильности получаемых результатов определения БМ в образцах горных

пород, руд и продуктов их переработки.

Научная новизна:

– Предложен способ выполнения сцинтилляционного атомно-

эмиссионного спектрального анализа объектов различной природы с исполь-

зованием спектрального комплекса, состоящего из ДДП и спектрометра

«Гранд» с высокоскоростным анализатором эмиссионных спектров МАЭС и

проведена оценка аналитических характеристик метода (правильность, слу-

чайная погрешность, пределы обнаружения).

– Изучено влияние компонентов матрицы на результаты определе-

ния Ag, Au, Pd и Pt. Показано, что применение ДДП позволяет снизить влия-

ние матрицы и минеральной формы элементов и снизить пределы обнаруже-

ния.

– Предложен способ градуировки с использованием единого об-

разца сравнения на основе графитового порошка и щелочного гранита при

построении градуировочных графиков для сцинтилляционного атомно-

эмиссионного анализа.


[…]


Благородные металлы находят широкое применение при изготовлении

печатных плат и электронных схем. Широко используются проводники из

золота, серебра. Большое количество золота, серебра, палладия и платины

сосредоточено в контактах и гальваническом покрытии, конденсаторах, дио-

дах и других деталях. Таким образом, печатные платы и детали электронных

схем являются важным вторичным источником благородных металлов.

Определение БМ в таких объектах сложная и трудоемкая задача. Платы

предварительно измельчают, но полное переведение в раствор даже измель-

ченных деталей невозможно без использования микроволнового разложения.

Были проанализированы печатные платы с высоким и низким содержа-

нием БМ. Пробоподготовка включает в себя дополнительное измельчение

плат в мельнице и разбавление спектрально чистым графитовым порошком в

10 и 100 раз для устранения влияния тантала (линия Ta 267.590 нм), присут-

ствующего в электролитических конденсаторах, на результаты определения

Au. ДЗА-ЭТА-ААС анализ образцов проводили после микроволнового раз-

ложения в смеси HCl и HNO3 кислот. Результаты определения Au и Pd при-

ведены в табл. 29.

Т а б л и ц а 29

Результаты определения Au и Pd в печатных платах

Образец
Au, г/т Pd, г/т

ДДП-САЭС ДЗА-ЭТА-ААС ДДП-САЭС ДЗА-ЭТА-ААС

П-1 9,6±3,4 12,4±0,2 3,5±1,4 3,5±0,1

П-2 155±33 119±7 57±22 58±3

В целом можно отметить высокую сходимость результатов определения

как Au, так и Pd методом ДДП-САЭС с результатами независимого метода

ДЗА-ЭТА-ААС.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках данной работы предложены подходы к выполнению сцинтил-

ляционного атомно-эмиссионного спектрального определения Au, Ag, Pd и Pt

в объектах различной природы. Разработанные на их основе методики позво-

ляют эффективно использовать возможности метода САЭС на двухструйном

дуговом плазмотроне. Оптимизированы условия возбуждения сцинтилляци-

онных спектров, расчёта аналитического и фонового сигнала. Предложено

использование единого образца сравнения на основе графитового порошка и

щелочного агпаитового гранита для построения градуировки при определе-

нии Au, Ag, Pd и Pt. Изучено влияние элементов матрицы на результаты ко-

личественного определения БМ. Анализ аттестованных стандартных образ-

цов различного состава показал высокую точность результатов.

Метрологические показатели разработанной методики определения Au,

Ag, Pd и Pt удовлетворяют критериям методик анализа минерального сырья

IV-V категории точности и обеспечивают пределы обнаружения на уровне

n⸱10
-3

г/т, что ниже кларковых содержаний элементов в земной коре. Анализ

объектов различной природы по разработанной методике показал высокую

степень сходимости результатов определения Au, Ag, Pd и Pt с результатами

независимых методом.

Методики апробированы, внедрены в работу аналитической лаборато-

рии ИНХ СО РАН и используются для определения БМ в горных породах,

рудах, отходах металлообрабатывающей промышленности, сорбентах, пе-

чатных платах и т.д.

В рамках дальнейшего развития метода проводится изучение возможно-

сти определения таких элементов, как родий, рутений, иридий и осмий. Кро-

ме того, за счет развития програмного обеспечения, появляется возможность

обработки бо́льших объемов данных, что позволит снизить пределы обнару-

жения и повысить экспрессность метода.
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ВЫВОДЫ

1. Изучены аналитические возможности спектрального комплекса, со-

стоящего из двухструйного дугового плазмотрона новой конструкции «Фа-

кел» и спектрометра «Гранд», оснащенного многоканальным анализатором

эмиссионных спектров с высоким временным разрешением, при определении

содержания Au, Ag, Pd и Pt в объектах различного минерального состава.

2. Проведена оптимизация условий возбуждения и регистрации сцин-

тилляционных спектров Au, Ag, Pd и Pt. Изучена зависимость величины и

распределения аналитического сигнала и числа регистрируемых частиц от

операционных параметров плазмотрона (сила тока, расход плазмообразую-

щего и транспортирующего газов, угол между струями плазмы) и скорости

ввода пробы в плазму. Проведена оценка нулевого порога и выбраны спосо-

бы обработки сцинтилляционных спектров.

3. Определены нижние границы определяемых концентраций Au, Ag, Pd

и Pt методом САЭС на ДДП, которые составляют: Au – 0.001 г/т, Pt – 0.004

г/т, Pd – 0.003 г/т, Ag – 0.007 г/т, что сопоставимо с пределами обнаружения

таких методов как ААС и АЭС с предварительным концентрированием БМ.

Изучено влияние матричных компонентов на результаты количественного

определения Au, Ag, Pd и Pt методом ДДП-САЭС. Низкое влияние таких

элементов как Fe, Al, Ni и Si дает возможность определения БМ в объектах

различной природы с минимальной пробоподготовкой. Единственным суще-

ственным ограничением является присутствие в образце высоких концен-

траций хрома, оказывающего сильное влияние на результаты определения

Au и Pt.

4. Показана возможность использования единого образца сравнения на

основе графитового порошка и щелочного гранита при построении градуиро-

вочных графиков для определения Au, Ag, Pd и Pt методом ДДП-САЭС с по-

грешностью не выше 35% для Au и Ag, 50% для Pd и Pt.

5. На примере анализа образцов месторождения Зун-Холба, горных по-

род Канады и Австрии, сорбентов и отходов металлообрабатывающей про-
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мышленности показана эффективность применения метода ДДП-САЭС при

определении БМ в объектах различной природы. При этом для выполнения

анализа не требуется переведение проб в раствор, применение методов раз-

деления и концентрирования, что позволяет существенно упростить проце-

дуру пробоподготовки и получать первичные данные о содержании БМ в

пробах различного минерального состава.
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