## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации А.В. Купцова

**«Аналитические возможности определения благородных металлов методом сцинтилляционной атомно-эмиссионной спектроскопии на двухструйном дуговом плазмотроне»**, представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.02 – Аналитическая химия

В настоящее время расширяется применение благородных металлов золота, серебра, платины и палладия в электронике, медицине, производстве автомобильных катализаторов, ювелирной, химической и нефтехимической промышленности и других областях человеческой деятельности. Это приводит к необходимости развития методов определения этих элементов в порошковых геологических объектах с целью снижения их пределов обнаружения, увеличения правильности и экспрессности, что делает весьма актуальной задачу создания новых методик определения Ag, Au, Pd и Pt в геологических объектах методом сцинтилляционной атомно-эмиссионной спектроскопии (САЭС) с источником возбуждения спектров на основе двухструйного дугового плазмотрона (ДДП).

Работа А.В. Купцова посвящена оценке аналитических возможностей определения содержания золота, серебра, платины и палладия в порошковых пробах различного минерального состава методом ДДП-САЭС; исследованию и оптимизации условий возбуждения и регистрации сцинтилляционных спектров Ag, Au, Pd и Pt на спектральном комплексе «Гранд-ДДП» с высокоскоростным анализатором эмиссионных спектров МАЭС; изучению влияния матричного состава образцов на величину их аналитического сигнала; выбору и обоснованию использования единого набора стандартных образцов на основе графитового порошка с добавкой щелочного гранита при построении градуировочных зависимостей в пробах с различным минеральным составом.

К числу наиболее важных достижений соискателя, на мой взгляд, относится разработка методики ДДП-САЭС прямого определения Au, Ag, Pd и Pt в горных породах, рудах, сорбентах и промышленных отходах с пределами обнаружения Au 0,001 г/т; Ag 0,007 г/т; Pd 0,003 г/т и Pt 0,004 г/т, что ниже кларковых содержаний элементов в земной коре.

В качестве замечаний отмечу следующее.

1. Одной из задач работы соискателя являлось «...обоснование использования единого набора стандартных образцов ... для построения градуировочных зависимостей...» (стр. 4). Однако обоснование в тексте автореферата отсутствует.
2. Во втором пункте Научной новизны на стр. 4 утверждается, что «Показано, что применение ДДП позволяет снизить влияние матрицы...». Однако в автореферате показано, что присутствует влияние матрицы (стр. 16,17).

3. В главе 3, раздел 2 на стр. 19 сообщается, что «Разработана методика ДДП-САЭС определения Au, Ag, Pd и Pt в образцах горных пород Канады и Австралии, а также ... Зун-Холба». Это неудачная формулировка или эти объекты требуют для анализа специализированную методику?
4. В таблице 8 на стр. 19 результаты определения Pt в двух образцах горных пород указаны, как «< 0,02 г/т» при ПО 0,004 г/т. Почему?
5. Почему в Выводах на стр.20-21 отсутствует пункт о разработке методики ДДП-САЭС определения Au, Ag, Pd и Pt?

Указанные замечания не влияют на мою общую положительную оценку работы.

Результаты работы достаточно полно отражены в публикациях. Научная новизна, значимость и достоверность, предложенных автором решений, подтверждена публикациями в ведущих журналах и выступлениями на международных конференциях.

В диссертации А.В. Купцова решена важная задача создания новой методики прямого определения элементов Au, Ag, Pd и Pt в геологических объектах методом сцинтилляционной атомно-эмиссионной спектрометрии с источником возбуждения спектров на основе двухструйного дугового плазмотрона с пределами обнаружения единицы мг/т. По важности полученных результатов, их научной новизне и практической значимости диссертация удовлетворяет всем требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» к кандидатским диссертациям. Исходя из этого считаю, что ее автор А.В. Купцов заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.02 – Аналитическая химия.

Лабусов Владимир Александрович, доктор технических наук,
Институт автоматики и электрометрии (ИАиЭ СО РАН), заведующий лабораторией,
Новосибирский государственный технический университет (НГТУ), заведующий кафедрой,

Почтовый адрес места работы: 630090, г. Новосибирск, проспект Академика
Коптюга 1, email: [labusov@vmk.iae.nsk.su](mailto:labusov@vmk.iae.nsk.su), рабочий телефон: +7 (383) 333-27-79

Лабусов В.А.

26.11.2018 г.

Подпись зав. лаборатории В.А. Лабусова заверяю
И.о. ученого секретаря ИАиЭ СО РАН, к.ф.-м.н.

Донцова Е.И.